[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 15/2025

Maratá, 11 de março de 2025.
[bookmark: _Hlk160542938]
Solicita desassoreamento e limpeza do Arroio Maratá.

Senhor Presidente:

Os Vereadores abaixo assinados, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências urgentes quanto ao desassoreamento e limpeza do arroio Maratá.

Justificativa:

Nos períodos de chuvas intensas, o transbordamento do arroio tem causado alagamentos recorrentes, afetando diretamente moradores e comerciantes da região. No ano passado, uma audiência pública foi realizada para discutir o problema, porém, até o momento, nenhuma medida efetiva foi adotada para mitigar os impactos dessas enchentes.
Considerando a gravidade da situação e os riscos constantes à população, é imprescindível uma resposta imediata do Poder Executivo, que tem o dever de zelar pelo bem-estar de seus cidadãos. Assim, solicitamos uma resposta formal sobre as ações planejadas para solucionar o problema, bem como um prazo para a execução dos serviços necessários.
Diante do exposto, contamos com a compreensão e o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste pedido, bem como com a pronta atenção do Executivo para a sua implementação.

___________________________		______________________________
       PAULO ROBERTO ABRAHAM			   MARIO HELENO SCHMITZ
                     Vereador					              Vereador

___________________________		______________________________
      ALEXANDRE DIRCEU ESCHER 			      GILBERTO REIDEL
                    Vereador					               Vereador
Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg